
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 34                                                    Adunanza del 16-12-2024  

____________________________________________________________ 
 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola      Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Sessione          Ordinaria      di     Prima        convocazione – seduta Pubblica 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO SERVIZI SOCIALI AMBITO TERRITORIALE 
DI CREMA - REVISIONE ED AGGIORNAMENTO 

 
   L'anno  duemilaventiquattro, addì  sedici del mese di dicembre alle ore 21:00 . 
 

 Previa l'osservanza delle modalità e nei termini prescritti, sono stati convocati a seduta per 

oggi i Consiglieri Comunali.  All'appello risultano: 

 
  Presenti - Assenti 

1) NICOLA MARANI Presente 

2) RICCARDO COTI ZELATI Presente 

3) ENRICO MARTINENGHI Assente 

4) CRISTIAN MACCAGNOLA Presente 

5) SAMUELE DIGIGLIO Presente 

6) VALERY VAILATI Presente 

7) ALBERTO BISSOLOTTI Assente 

8) MARIKA PARMIGIANI Assente 

9) ROBERTO MAGRI Presente 

10) PAOLO CANTONI Presente 

11) STEFANO IOVINE Presente 

                                                                      TOTALE Presenti  
   8 

Assenti  
   3 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
              Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  NICOLA MARANI, in qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
  



Si propone una revisione del Regolamento ed un aggiornamento delle tariffe per una gestione 

ottimale dei servizi sociali: SAD, telesoccorso, ADM, ADEA, Centro Socio Educativo, Centro Diurno 

Disabili, formazione all’autonomia, servizio pasti a domicilio, servizio tutela minori, servizi sociali 

professionali. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n.24 del 03.08.2016 il Comune di Salvirola ha 

approvato il Regolamento dei Servizi Sociali dell’Ambito Distrettuale cremasco adottando un testo 

condiviso e approvato dall'Assemblea dei Sindaci dell'Ambito Territoriale Sociale di Crema; 

Preso atto che con il Piano nazionale per gli interventi e servizi sociali 2018-2020 e s.m.i., sono stati 

introdotti nuovi Livelli Essenziali delle prestazioni sociali e che il Piano nazionale per gli interventi e i 

servizi sociale per il triennio 2025-2027 è in fase di approvazione; 

Dato atto altresì che negli ultimi anni nell'ambito della normativa in materia di compartecipazione ai 

servizi sociali, socio-educativi e sociosanitari si è strutturato e rinforzato un indirizzo 

giurisprudenziale che ha reso necessaria la revisione e l’aggiornamento del testo regolamentare 

vigente; 

Considerato pertanto che nel corso del 2024 il Tavolo Tecnico dell'Ambito Territoriale di Crema con la 

consulenza specialistica di un legale, ha intrapreso un percorso finalizzato ad aggiornare, migliorare 

ed uniformare a livello zonale il testo del Regolamento in materia di servizi alla persona per l’accesso, 

l’erogazione e la compartecipazione delle prestazioni sociali ed alle prestazioni agevolate; 

Verificato che nella seduta dell'Assemblea dei Sindaci dell’Ambito tenutasi in data 24.10.2024 sono 

state condivise le motivazioni legate alla revisione dell'impianto regolamentare e nel contempo 

acquisiti indirizzi in merito all’approvazione delle nuove tariffe contestualmente al riesame 

complessivo del regolamento, delle correlate modalità di compartecipazione e delle soglie ISEE; 

Atteso che l’impianto del nuovo regolamento è stato oggetto di preliminare valutazione durante una 

seduta congiunta del Tavolo Tecnico di Ambito e del Comitato ristretto dei Sindaci in data 

20.11.2024; 

Considerato che la documentazione risultante dalla revisione condotta, e precisamente: 

• "Regolamento dei Servizi Sociali dell’Ambito Territoriale Sociale di Crema” che si compone di 

29 articoli disciplina i principi e le modalità di attivazione ed erogazione degli interventi 

assistenziali assicurati dal Comune e dall’Ambito Sociale Territoriale Cremasco; 

• Allegato A) "Descrizione dei Servizi" che disciplina il servizio sociale professionale, i servizi 

distrettuali domiciliari, i servizi distrettuali semiresidenziali e residenziali, i servizi distrettuali 

connessi alla tutela dei minori e i servizi comunali; 

• Allegato B) “Piano delle Tariffe” che disciplina le tariffe applicate a ciascun servizio, i criteri 

per la compartecipazione dell’utenza, le soglie ISEE; 

è l’esito di un processo condiviso a livello di ambito territoriale volto ad individuare criteri omogenei 

di accesso e a garantire maggiore equità e coesione del sistema di protezione sociale, 

salvaguardando la sostenibilità economica delle famiglie e dei comuni; 

Rilevato che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito nella seduta del 28.11.2024: 



• ha approvato all’unanimità il "Regolamento dei Servizi Sociali dell’Ambito Territoriale Sociale 

di Crema”, l’Allegato A) "Descrizione dei Servizi" e l’Allegato B) “Piano delle Tariffe”; 

• ha deliberato, al contempo, un periodo di sperimentazione di applicazione dello stesso della 

durata di 12 mesi quale periodo di monitoraggio per valutare l’impatto sul rispetto degli 

equilibri di bilancio e sulla comunità; 

Ritenuto opportuno recepire le modifiche ed integrazioni apportate al Regolamento d’Ambito in 

materia di Servizi Sociali e gli aggiornamenti contenuti nell’Allegato A) "Descrizione dei Servizi" e 

nell’Allegato B) “Piano delle tariffe”; 

Visti:  

l’art. 21 dello Statuto del Comune che disciplina le competenze del Consiglio comunale;  

l’articolo 42 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  

la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 16.12.2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2025/2027; 

Preso atto dei pareri espressi sulla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e n. 8 votanti: 

DELIBERA 

1. di aderire alla sperimentazione distrettuale del nuovo Regolamento dei Servizi Sociali Ambito 

Territoriale Sociale di Crema. 

2. Di approvare e recepire, per le motivazioni espresse in premessa, il Regolamento dei Servizi 

Sociali dell’Ambito di Crema, allegato parte integrante e sostanziale del presente atto. 

3. Di approvare e recepire contestualmente gli allegati al Regolamento: Allegato A) "Descrizione 

dei Servizi" e Allegato B) “Piano delle Tariffe”. 

4. Di dare atto che l’approvazione del suddetto regolamento comporta l’automatica abrogazione 

del regolamento comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 

03.08.2016. 

5. Di demandare al Responsabile del Servizio, competente per la materia, le procedure 

necessarie per darne massima rilevanza esterna e per la successiva gestione operativa. 

6. Di dare atto altresì la presente deliberazione sarà pubblicato sul sito internet comunale. 

Successivamente, con separata votazione resa per alzata di mano, che ha dato il seguente esito: n.8 

favorevoli, n.0 contrari e n.0 astenuti, il Consiglio Comunale. 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.L.gs n. 267/2000. 

 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

 

 

Il Presidente                 Il Segretario Comunale 

F.to   NICOLA MARANI         F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69). 

 

 

 

Salvirola, 19.12.2024                    

Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa  Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                      F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 19.12.2024                                                ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 17-12-2024 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

